



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 6.1.2026
C(2026) 49 final

Dlui Sorin-Mihai GRINDEANU
Președinte
Camera Deputaților
Palatul Parlamentului
Strada Izvor nr. 2-4, sector 5
RO – 050563 BUCUREȘTI

Stimate Domnule Președinte,

Comisia dorește să adreseze mulțumiri Camerei Deputaților pentru opinia sa referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată „Un set cuprinzător de instrumente ale UE pentru un comerț electronic sigur și sustenabil” [COM(2025) 37 final].

În comunicare, Comisia își prezintă strategia și instrumentele disponibile pentru abordarea provocărilor asociate creșterii importurilor cu valoare scăzută pe piața UE. Aceste importuri prezintă riscuri pentru sănătatea și siguranța consumatorilor, generează provocări de mediu și creează condiții de concurență neloială pentru întreprinderi. Comisia subliniază prioritățile sale în materie de asigurare a respectării legislației și evidențiază necesitatea unei colaborări și coordonări sporite între toate autoritățile relevante, prin utilizarea instrumentelor existente și actualizarea altora. Aceste instrumente sunt esențiale pentru a se asigura că produsele importate și expediate direct consumatorilor prin intermediul comerțului electronic respectă reglementările și practicile comerciale echitabile ale UE în fiecare etapă a lanțului valoric.

Comisia salută sprijinul Camerei Deputaților pentru obiectivele comunicării și ține seamă de preocupările și recomandările acesteia. Comisia profită de această ocazie pentru a informa Camera Deputaților cu privire la punerea în aplicare a comunicării, sperând că va putea răspunde astfel preocupărilor sale.

Punerea în aplicare a comunicării înregistrează progrese satisfăcătoare în cadrul tuturor pilonilor, fiind deja atinse mai multe etape semnificative legislative și de asigurare a respectării legislației, astfel cum este descris mai jos.

Punerea în aplicare a Regulamentului privind serviciile digitale¹ asigură faptul că toate întreprinderile care își desfășoară activitatea pe piața Uniunii Europene, care cuprinde 450 de milioane de consumatori, aderă la normele digitale ale Uniunii Europene, indiferent de originea lor. De asemenea, acest lucru se referă la piețele online cu sediul în

¹ [Regulamentul \(UE\) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE \(Regulamentul privind serviciile digitale\).](#)

țări terțe, atât timp cât acestea își oferă bunurile și serviciile consumatorilor din UE. Comisia a inițiat o serie de investigații împotriva furnizorilor de piețe online și a inițiat proceduri oficiale împotriva unora dintre aceștia. La 28 iulie 2025², Comisia a trimis constatările preliminare furnizorului Temu, iar la 18 iunie 2025³ furnizorului AliExpress, acceptând ulterior angajamentele acestuia din urmă. Dialogul în materie de supraveghere și reglementare cu furnizorii altor piețe online foarte mari desemnate este în curs de desfășurare.

În plus, Comisia consolidează aplicarea coordonată a normelor privind comerțul electronic la nivelul UE și la nivel național, încurajând înființarea de grupuri operative pentru comerțul electronic. Unele state membre (de exemplu, Germania, Danemarca și Finlanda) au pus bazele cooperării transsectoriale la nivel național prin intermediul unui grup operativ pentru comerțul electronic, care include coordonatori ai serviciilor digitale, autorități de protecție a consumatorilor, autorități de supraveghere a pieței și autorități vamale. În alte state membre, se lucrează în prezent la înființarea de grupuri operative, cu sprijinul responsabililor de conformitate cu Regulamentul privind serviciile digitale. În paralel, cooperarea cu coordonatorii serviciilor digitale este consolidată prin intermediul Comitetului european pentru servicii digitale și al rețelei de responsabili de conformitatea cu Regulamentul privind serviciile digitale numiți în capitalele naționale.

Comisia ar dori să sublinieze că, deși Regulamentul privind serviciile digitale nu modifică principiul fundamental al exonerării condiționate de răspundere a serviciilor intermediare, care este în vigoare în Uniunea Europeană din 2000⁴, acesta introduce noi obligații pentru furnizorii de servicii intermediare, cum ar fi obligațiile de diligență și de transparență. Furnizorii care intermediază vânzarea de produse și servicii între comercianți și consumatori au acum obligații specifice sporite în ceea ce privește trasabilitatea comercianților, conformitatea din faza de proiectare a interfețelor lor online și informarea consumatorilor în cazul în care au fost oferite produse sau servicii ilegale. În plus, piețele online au de acum responsabilitatea să acționeze împotriva produselor periculoase, neconforme în alt mod sau contrafăcute, odată ce sunt informate, și au întotdeauna obligații corespunzătoare atunci când acționează fie în calitate de distribuitor, fie în calitate de producător de produse de marcă proprie.

În plus, furnizorii platformelor online foarte mari desemnate trebuie să identifice și să atenueze riscul apariției de conținut ilegal sau dăunător pe platformele lor. Astfel cum s-a menționat mai sus, piețele online și protecția consumatorilor în mediul online sunt domenii prioritare pentru asigurarea respectării legislației în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale, iar Comisia investighează în prezent gradul de conformare al piețelor online foarte mari desemnate.

² [Comisia constată, cu titlu preliminar, că Temu încalcă Regulamentul privind serviciile digitale în ceea ce privește produsele ilegale de pe platforma sa.](#)

³ [Comisia acceptă angajamentele oferite de AliExpress în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale și ia măsuri suplimentare cu privire la produsele ilegale.](#)

⁴ [Directiva - 2000/31 - EN - Directive privind comerțul electronic - EUR-Lex](#)

Acțiunile în temeiul Regulamentului privind cooperarea în materie de protecție a consumatorului⁵ înregistrează progrese, acțiunea coordonată împotriva Temu fiind preconizată să se încheie în 2025, iar acțiunea coordonată împotriva Shein în 2026. În paralel, Comisia continuă să reflecteze asupra unei revizuii a Regulamentului privind cooperarea în materie de protecție a consumatorului. Pe baza raportului Comisiei din 2024⁶ privind aplicarea Regulamentului privind cooperarea în materie de protecție a consumatorului, serviciile Comisiei evaluează diferitele posibilități de consolidare a asigurării respectării normelor și de creștere în continuare a eficacității și a efectului disuasiv al acestuia pentru a proteja mai bine consumatorii și comercianții care respectă normele împotriva concurenței neloiale din partea comercianților și platformelor de comerț electronic care nu respectă normele și care vizează, din afara Uniunii, consumatorii din UE.

În ceea ce privește supravegherea pieței, TVA-ul și vămile, Comisia a inițiat mai multe acțiuni. În primul rând, aceasta lucrează la punerea în aplicare promptă a reformei vamale a UE⁷, care se află în prezent în etapa finală de negociere și care va fi adoptată în 2026. Măsurile privind comerțul electronic din cadrul reformei vamale, cum ar fi eliminarea pragului de minimis de 150 EUR pentru importuri și introducerea unei taxe de procesare, vor fi primele care se vor aplica. În al doilea rând, pachetul privind TVA în era digitală⁸ a fost adoptat în martie 2025. În al treilea rând, domeniul de control prioritar⁹ este în curs de desfășurare.

Comisia coordonează autoritățile vamale, autoritățile de supraveghere a pieței și alte autorități competente pentru a viza controalele vamale asupra mărfurilor vândute prin intermediul principalelor platforme de comerț electronic și expediate direct consumatorilor din UE, cu scopul de a evalua gradul acestora de conformare cu legislația UE și de a aplica instrumentele existente de asigurare a respectării legislației. În plus, prima acțiune de verificare a siguranței produselor la nivelul UE a fost încheiată la 18 iulie 2025, testarea comună în cadrul Programului de cooperare pentru siguranța consumatorilor este în curs de desfășurare, iar în septembrie a fost lansată o nouă acțiune de consolidare a cooperării dintre autoritățile vamale și autoritățile de supraveghere a pieței. Sunt în desfășurare lucrări pregătitoare pentru consolidarea Rețelei europene a laboratoarelor vamale. Serviciile Comisiei reflectează, de asemenea, asupra accelerării integrării bazelor de date existente într-un sistem interoperabil pentru o mai bună urmărire și detectare a produselor neconforme.

De asemenea, Comisia se angajează ferm să asigure punerea în aplicare și asigurarea respectării depline și eficace a noului Regulament privind siguranța generală a produselor. Acest regulament a consolidat sistemul de alertă rapidă „Safety Gate” privind

⁵ [COM/2025/37 final](#)

⁶ [Raportul privind cooperarea dintre autoritățile naționale însărcinate să asigure respectarea legislației în materie de protecție a consumatorului | Comisia Europeană](#)

⁷ [COM\(2023\) 257 final](#)

⁸ [Adoptarea pachetului privind TVA în era digitală](#)

⁹ [Cadrul de gestionare a riscurilor în domeniul vamal](#)

produsele nealimentare periculoase și l-a completat cu portalul „Safety Business Gateway” și cu portalul „Consumer Safety Gateway”. Asigurarea respectării normelor UE privind siguranța produselor este o competență națională. Cu toate acestea, Comisia are un rol important de coordonare a Rețelei pentru siguranța consumatorilor, pe care, de exemplu, l-a jucat în timpul primei acțiuni de verificare a siguranței produselor menționate mai sus. De asemenea, Comisia sprijină autoritățile naționale prin organizarea de diverse acțiuni coordonate pentru siguranța produselor. Comisia invită autoritățile române să participe pe deplin la aceste activități.

Totodată, Comisia a actualizat portalul „Safety Gate” al UE pentru a reflecta pe deplin Regulamentul privind siguranța generală a produselor și a oferit consiliere consumatorilor cu privire la modul de a face cumpărături online în condiții de siguranță.

În plus, în ceea ce privește acțiunile viitoare, Comisia lucrează în mod activ la evaluarea și analiza impactului viitoarei revizuirii a Regulamentului privind supravegherea pieței și a noului cadru legislativ, care vor face parte din Regulamentul european privind produsele, eventual odată cu revizuirea Regulamentului privind standardizarea. Revizuirea vizează actualizarea cadrului de standardizare, de conformitate a produselor și de supraveghere a pieței pentru ca acesta să fie adaptat la provocările secolului 21, inclusiv la comerțul electronic. Pe lângă consolidarea cooperării dintre autoritățile vamale și autoritățile de supraveghere a pieței, revizuirea se va concentra pe consolidarea asigurării respectării legislației împotriva tuturor operatorilor economici și a piețelor online care sunt active pe piața unică a UE. De asemenea, aceasta va moderniza și va extinde utilizarea instrumentelor digitale, cum ar fi pașaportul digital al produsului, și va asigura o mai mare coerență și eficiență a instrumentelor existente, cum ar fi Sistemul de informare și comunicare pentru supravegherea pieței și „Safety Gate”.

Aceasta ar putea permite, de asemenea, crearea unei autorități a UE de supraveghere a pieței cu competențe directe de asigurare a respectării legislației în anumite cazuri de aplicare insuficientă. Comisia intenționează să adopte Regulamentul european privind produsele până în al treilea trimestru al anului 2026, în urma consultării publice anunțate pentru sfârșitul anului 2025. Între timp, Comisia a lansat recent un nou instrument digital pe care autoritățile de supraveghere a pieței îl pot utiliza pentru a căuta în mod proactiv produse potențial neconforme pe platformele online.

Comisia se angajează pe deplin să asigure punerea în aplicare efectivă și asigurarea respectării obligațiilor în materie de răspundere extinsă a producătorilor prevăzute în legislația sectorială. Dispozițiile relevante din Regulamentul (UE) 2023/1542 privind răspunderea extinsă a producătorilor sunt aplicabile de la 18 august 2025. Acest sistem cuprinzător de norme va asigura aplicabilitatea pentru toate bateriile puse la dispoziție pe teritoriile statelor membre. În plus, regulamentul obligă statele membre să adopte până la 18 august 2025 regimul sancțiunilor care se aplică în cazul nerespectării dispozițiilor regulamentului și să ia toate măsurile necesare pentru a asigura aplicarea acestora. Statele membre trebuie să notifice Comisiei normele și măsurile adoptate. În plus, Directiva 2012/19/UE urmărește să protejeze mediul și sănătatea umană prin prevenirea

și reducerea efectelor negative ale generării și gestionării deșeurilor de echipamente electrice și electronice, inclusiv prin încorporarea răspunderii extinse a producătorilor în dispozițiile relevante aplicabile, conform cărora producătorii de echipamente electrice și electronice sunt obligați să finanțeze operațiunile de colectare, tratare, valorificare și eliminare în condiții de protecție a mediului a deșeurilor de echipamente electrice și electronice. Prin urmare, statele membre joacă un rol esențial în punerea în aplicare și asigurarea respectării acestor dispoziții.

În ceea ce privește Regulamentul privind proiectarea ecologică¹⁰, Comisia a adoptat primul său plan de lucru în luna aprilie a acestui an, iar, la 16 octombrie 2025, a intrat în vigoare o revizuire specifică a Directivei-cadru privind deșeurile¹¹, care introduce răspunderea extinsă a producătorilor pentru textile.

În plus, întrucât infracțiunile în materie de proprietatea intelectuală, contrafacerea mărfurilor și falsificarea monedelor au fost evidențiate în Concluziile Consiliului privind consolidarea Platformei multidisciplinare europene împotriva amenințărilor infracționale (EMPACT) și privind prioritățile UE în materie de criminalitate pentru următorul ciclu EMPACT 2026-2029¹², Comisia a cooperat cu statele membre și cu agențiile UE la elaborarea unui plan de acțiune operațional care să dea curs priorităților stabilite în Comunicarea privind comerțul electronic.

Alte proiecte în curs de desfășurare ale Comisiei includ propunerea UE privind contabilizarea emisiilor de gaze cu efect de seră și o mai bună aplicare a legii împotriva comerțului ilegal. Comisia își propune să prezinte o propunere de act legislativ privind economia circulară în al treilea trimestru al anului 2026.

Comisia intenționează să facă un bilanț al tuturor acțiunilor de punere în aplicare până în februarie 2026, când va consolida progresele și va identifica îmbunătățiri specifice în ceea ce privește toate acțiunile întreprinse de serviciile Comisiei cu scopul punerii în aplicare a Comunicării privind comerțul electronic.

Comisia a luat act în mod corespunzător de opiniile exprimate de Camera Deputaților în opinia sa și va continua să acorde cea mai mare importanță asigurării unor condiții de concurență echitabile pentru toți comercianții care își oferă bunurile în UE. Comisia sprijină pe deplin abordarea integrată și proactivă a României în ceea ce privește protecția consumatorilor, în special în domeniul comerțului electronic.

¹⁰ [Regulamentul \(UE\) 2024/1781 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 iunie 2024 de instituire a unui cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică pentru produsele sustenabile, de modificare a Directivei \(UE\) 2020/1828 și a Regulamentului \(UE\) 2023/1542 și de abrogare a Directivei 2009/125/CE.](#)

¹¹ [Directiva \(UE\) 2025/1892 a Parlamentului European și a Consiliului din 10 septembrie 2025 de modificare a Directivei 2008/98/CE privind deșeurile.](#)

¹² [Consiliul definește prioritățile UE în materie de combatere a criminalității pentru următorii ani – Consilium](#)

Comisia speră că acest răspuns clarifică aspectele menționate de Camera Deputaților și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

Henna Virkkunen
Vicepreședintă executivă

Maroš Šefčovič
Membru al Comisiei

